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Úvod
Netradiční sportovní hry, jako téma mé diplomové práce, jsem si vybrala díky rozmanitosti

předmětů na pedagogické fakultě. Měla jsem možnost zapsat si celkem 3 předměty, které se

zaměřovali právě na netradiční sporty. Hodiny byly vedeny velmi zajímavým způsobem a této

tématice jsem se rozhodla věnovat podrobněji. Byla jsem velmi překvapena, kolik pro mne

doposud neznámých her pro děti navštěvujících první stupeň existuje. V době mé docházky na

základní školu, jsme hráli pouze vybíjenou, fotbal a florbal. Přála bych si na základě

absolvování hodin na toto téma, aby učitelé na prvním stupni měli mnohem větší přehled o

možnosti hrát s dětmi právě různé netradiční sportovní hry a získali k tomuto i více materiálů.

Dalším důvodem mého výběru je dlouhodobý problém, kdy klesá procento lidi provozující

pravidelnou pohybovou aktivitu. Výrazně v ČR roste procento lidí, kteří mají tzv. sedavý

způsob života. Tento problém se netýká pouze dospělé populace, ale i dětí školního věku. Studie

Světové zdravotnické organice je zřejmé, že až 55 % školáků v ČR nemá dostatek pohybové

aktivity. (Kalman, 2011)

Během mé praxe v době studia jsem se snažila zařadit do mnou vedených hodin T V co

nejvíce netradičních sportovních her. Žáci reagovali vždy velmi pozitivně a bylo vidět, že je

hodina opravdu baví. Většina z nich tyto hry neznala, proto jsem se jim snažila co nejvíce

přiblížit a seznámit je s nimi. Několikrát se stalo, že mne učitelé po hodinách požádali o

poskytnutí podkladů mých příprav na hodinu TV, právě z důvodu velkého nadšení žáků.

Pro diplomovou práci jsem si vybrala 10 netradičních her, které mě nejvíce zaujaly a u

kterých si myslím, že je žáci a učitelé neznají nebo při hodinách T V nehrají. Ve své práci

charakterizuji pojem netradiční sportovní hry, historii, pravidla a průběh hry. Za nej důležitější

úkol práce si kladu vytvořit soubor průpravných cvičení netradičních sportovních her, které lze

využít u žáků 1. stupně základní školy během vyučovacích jednotek, proběhne realizace a

zjištění zpětné vazby.
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1 Cíle, úkoly, struktura práce a výzkumné otázky

1.1 Cíle

• zjistit zájem o netradiční sportovní hry vhodné pro 1. stupeň ZS

• vytvoření zásobníku průpravných her k vybraným 10 netradičním sportovním hrám.

1.2 Struktura

Každá vybraná hraje nejdříve stručně popsána: charakteristika, vybavení a průběh hry.

Na konci je reflexe daných průpravných her.

1.3 Výzkumné otázky

• Jaká je zpětná vazba učitelů na využitelnost vytvořeného sborníku aktivit v hodinách

tělesné výchovy?

• Jaký je záj em žáků před a po realizaci hodin se zaměření na netradiční sportovní hry?

• Jaká je aktuální situace ve znalostech o netradičních sportovních hrách u učitelů a

žácích?

Na výzkumné otázky navazují úkoly:

• Dotazování učitelů

• Výběr vhodných průpravných her pro žáky 1. stupně ZS.

Vytvoření zásobníku průpravných her k 10 netradičním sportovním hrám.

• Vytvořit postup hodnocení oblíbenosti u žáků

• Aplikace průpravných her na 1. stupni zvolené ZS.

• Reflexe průpravných her z praxe.

• Sepsat celkové zhodnocení

• Stanovit závěry

• Analýza zdrojů

• Zajištění pomůcek

9

2 Teoretická východiska

2.1 Hra

Za důležitou součástí lidského života musíme považovat i hru. Stejně jako učení a práce

se řadí mezi základní činnosti člověka (Růžička, Růžičková & Smíd, 2013).

Děti ve hře zažívají dobrodružství, napětí, radost. Provází nás prakticky celý život. Od

nej menších dětí, kteří si hrají s dřevěnými hračkami až po seniorský věk, kde hra umožňuje

sociální kontakt s ostatními lidmi a předchází pocitu samoty (Perič, 2004).

2.2 Sportovní hra

Táborský (2004) definuje sportovní hru takto: „Sportovní hra je soutěživá činnost dvou

soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o

prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu. "

Matoušek a Touš (1970) uvádí definici sportovní hry obdobně: „Sportovní hra je

překonání soupeře v ovládání nějakého společného předmětu, s nímž se hraje. Oba soupeři

musí bojovat současně a výsledek je určen pouze konečným počtem bodů (resp. branek). "

Další možnou definici uvádí Stibitz (1968J: „Je to současná soutěživá činnost dvou

soupeřících kolektivů nebo jednotlivců, kteří soutěží v ovládání jednoho společného předmětu,

za neustále se měnící situace, která vyžaduje okamžitou reakci na soupeře. Hraje se za stejných

podmínek pro obě strany, s pravidly platnými celostátně nebo mezinárodně a jediným měřítkem

hry je konečný výsledek utkání. Hru řídí nezúčastněná osoba - rozhodčí."

Všechny definice sportovních her, které jsem zde uvedla mají společné, že proti sobě

soupeří dva týmy. Vždy se ve hře objevuje nějaký předmět, či více předmětů. U definice Stibitze

bych jen dodala, že ne všechny netradiční sportovní hry řídí rozhodčí.

2.3 Netradiční sportovní hra

Dle Růžičky, Růžičkové a Šmída (2013) není snadné určit, které sportovní hry lze

považovat za netradiční. Je to dáno především „geografickou" popularitou a ta se může měnit

také i dobově. Jinde ve světě je něco pevnou součástí zlatého fondu sportovních her daného

národa, v České republice může jít o aktivitu neznámého charakteru či stát na pokraji obecného

povědomí. Příkladem je zde uváděn kriket nebo americký fotbal.
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I u netradičních sportovních her dochází k soutěživosti mezi družstvy. Cíl je zvítězit se

svým družstvem nad ostatními a ukázat převahu nad soupeřem. Zmiňované převahy družstvo

docílí podle platných pravidel, když bude mít více bodů, košů či branek, než soupeř (Klimt &

Klimtová, 1980).

2.3.1 Dělení netradičních sportovních her

Podobně jako u sportovních her, dělíme i ty netradiční do 3 základních skupin (Růžička, 2013):

• netradiční sportovní hry kontaktní(brankové),

• netradiční sportovní hry síťové,

• netradiční sportovní hry pálkovači.

Netradiční sportovní hry kontaktní

Můžeme nazvat i jako „hry brankové" a jsou vymezena herním časem. Za tento čas se

snaží jedna strana dosáhnout vyššího počtu bodů, než soupeř pomocí daného herního náčiní

(míč, talíř, míček apod.) do branky či vymezeného bodovacího území (Růžička, Růžičková &

Šmíd, 2013).

Netradiční sportovní hry síťové

Vymezení hracího času u těchto netradičních sportovních her je pomocí předepsaného

počtu bodů(setů). Základem je manipulace s herním náčiním (míč, kroužek apod.), kdy

odehrání se pravidelně mezi soupeři střídá. Zpravidla se hraje na hřišti se středovou sítí,

středovou čárou nebo volným středovým prostorem (území nikoho). Hlavní úkol je dopravit

náčiní na polovinu soupeře, aniž by v závislosti na pravidla nebyl vrácen zpět. Středová síť

zajišťuje bezkontaktnost hry (Růžička, Růžičková & Šmíd, 2013).

Netradiční sportovní hry pálkovači

Při těchto hrách se využívá specifické náčiní (pálka), pomocí něhož je míč uváděn do

hry. Hra začíná tzv. odpalem. Strana, která má v držení společný předmět, plní obranné úkoly.

Bránící strana se snaží vyřadit ze hry útočící stranu dřív, než získá bod za přeběhy met do cíle.

Takovými hrami jsou například softbal nebo baseball (Růžička, Růžičková & Šmíd, 2013).
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2.4 Průpravné hry

„Realizace činností v požadavcích souvislého a proměnlivého herního děje s plně

aktivním výkonem soupeřů, určených pravidel a počítání bodů (v kontextu učební orientace

umožňuje žákům aktivní participaci na herním výkonu ve specifických podmínkách realizace té

či oné sportovní hry) " (Velenský, 2005, p. 10).

Podle Dobrého (1998) jsou průpravné hry prostředkem, nejbližším vlastní hře v

podmínkách totožných nebo velmi blízkých utkání. Hráči v ní procvičují a zdokonalují obranné


[…]


děláme krouživé pohyby paží, střídáme strany

4. sed skrčmo zkřižný (turecký, pravá ruka je nahoře, levá

dole), v pravé ruce držíme ringo, paže ve vzpažení, s

výdechem předklon, rovná záda, hlava v prodloužení

páteře, totéž cvičíme při výměně nohou (levá je nahoře,

pravá dole)

5. sed skrčmo zkřižný (turecký), ringo držíme oběma

rukama před hrudníkem, předloktí vodorovněs

podložkou, dlaně rovně kolmo s podložkou, s výdechem

stlačíme míč oběma rukama proti sobě, s nádechem

stlačení uvolníme, rovná záda, neprohýbat vbedrech,

nenechat spadnout lokty dolů, ramena nesmí být u uší.
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OSEL

Pravidla: Žáci utvoří kruh o 4-6 hráčích. V daném kruhu si děti

mezi s sebou libovolně prihrávaj i . Kdo ringo kroužek nechytí,

či ho chytí v rozporu s pravidly, řekne nahlas písmeno „O".

Když ho nechytí znova, řekne „S", poté „E", „L". Kdo složí

celé slovo OSEL, ten vypadává (Mužík a Nováček, 1993)

(Duspiová, 2008) (Kohoutová, 2009).

Kuba řekl

Pravidla: Vybere se jeden žák(učitel), který bude říkat rozkazy

ostatním. Když před rozkazem řekne „Kuba řekl", všichni musí

danou činnost udělat. Např. Kuba řekl, navléknout si ringo

kroužek na ruku. Pokud nezazní před rozkazem „Kuba řekl",

nikdo nic nedělá. Vypadává ten, kdo předvede činnost, aniž by

zaznělo: „Kuba řekl".

4. Hlavní část

/. Obíhaná

Pravidla: Děti stojí ve čtyřech zástupech. Vždy dva zástupy

stojí naproti sobě. Utvoří se dva týmy. První žák v zástupu má

ringo kroužek. Hodí ho naproti a běží nakonec řady. Vyhrává

družstvo, které se rychleji dvakrát prostřídá (Mužík a Nováček,

1993) (Duspiová, 2008) (Kohoutová, 2009).

2. Hra na zóny

Pravidla: Žák hází do určitých zón ringo kroužek. Vytvoříme

3krát stejné zóny a žáci utvoří 3 zástupy. V první zóně hází

ringo kroužek do prostoru nataženého švihadla na délku.
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V druhé zóně se pokusí trefit do prostoru vevnitř obruče a

v poslední zóně žák hází ringo kroužek do krabice. Postupně se

v zástupu po jednom střídají. Pokud žák překoná zónu, v dalším

kolem pokračuje do další. Jestliže se mu zóna nepodaří,

v dalším kole opět opakuje stejnou zónu. Vyhrává ten, kdo má

na nejméně pokusů všechny zóny.

3. 0 nejdelšípřihrávku

Pravidla: Dvojice si prihráva kroužek na určitou vzdálenost.

Po odehrání kroužku ustoupí hráč/hráči (po domluvě) dozadu.

Hra pokročuje tak dlouho, dokud dvojici kroužek nespadne na

zem. Vyhrává dvojice, která se nejdéle udrží ve „hře" (Mužík a

20 min
Nováček, 1993) (Duspiová, 2008) (Kohoutová, 2009).

20 min

4. Přihraj kamarádovi

Pravidla: Dvojice si přihrává danou technikou, kterou určí

učitel (např. spodní hod dominantní paží...)

Věk: 6-12

Čas:4-6

Zaměření: technika hodu, spolupráce

Pomůcky: ringo kroužek

Útvar: dvojice

Část hodiny: průpravná

5. Válka s ringo kroužky

Pravidla: Vytvoříme dvě družstva. Každé družstvo má svoje

pole. Na daný signál odhazují hráči jednoho družstva a poté i

druhého družstva z postavení v poli postupně ringo kroužek do

pole soupeřova tak, aby na jejich hrací ploše zůstalo po

ukončení co nejméně ringo kroužku. Hráči v poli soupeře se

snaží ringo kroužky chytit.

69

6. Přihrávka do kruhu

Pravidla: Vytvoříme 3 kruhy ze 6-8 žáků. Jeden bude uprostřed

kruhu. Žák po obvodu hodí ringo kroužek žáku uprostřed a po

odhodu běží na jeho místo. Vítězí družstvo, které stihlo více

přihrávek (Mužík a Nováček, 1993) (Duspiová, 2008)

(Kohoutová, 2009).

7. Nesnadné přihrávky

Pravidla: Dvojice stojí naproti sobě a přihrávají si na povel

učitelky z nesnadných pozic (např. z kleku, lehu...). Každá

dvojice si počítá nezdařenou přihrávku. Ta dvojice, co bude mít

nejvíce nezdařených přihrávek oběhne 3x tělocvičnu (Mužík a

Nováček, 1993) (Duspiová, 2008) (Kohoutová, 2009).

8. Chytaná

Pravidla: Žáci utvoří kruh o velikosti 5-7 hráčů s 2 středovými

hráči. Úkolem hráčů vevnitř kruhu je přerušit přihrávku po

kruhu. Pokud středový hráč chytí přihrávku, střídá se s hráčem,

který prihrával po kruhu. Vítězí ten, kdo je nej kratší dobu (nebo

vůbec) uprostřed kruhu.

5 min
Závěr hodiny

Leh na zádech na žíněnkách, zavřené oči. Učitel postupnědětem

říká: „Uvědomujeme si, jak dýcháme. Zhluboka se nadechneme

a vydechneme. Zadržíme dech na 5 sekund a vydechneme

přebytečnou negativní energii. Uvědomíme si, kde

máme ruce, nohy, hlavu, břicho atd. Postupně zatínáme svaly.
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Např: zatneme stehenní sval a uvolníme.. ." Snažíme se

zatnout a uvolnit, co nejvíce svalů po těle.
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