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Cíl práce: Zjistit zájem o netradiční sportovní hry vhodné pro 2. stupeň ZŠ, vytvořit zásobník

průpravných her, realizovat a zjistit zpětnou vazbu.

Zaměření práce: Teoreticko – praktická práce.

Rozsah práce: 54 s.

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 10

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3

Metodologie a její adekvátnost 25 21

Zpracování výsledků 10 8

Závěry a diskuze 20 12

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10

Naplnění citační etiky (norma) 5 2

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 76

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci: Práce se zabývá zajímavým tématem – netradičními

sportovními hrami, které mohou podporovat pestrost ve výuce.

V práci jsou vhodně představeny pojmy v souladu s daným, sportovním tématem. Vhodné by

bylo zařadit i kapitoly mladšího školního věku a propojení s RVP. Hlavní cíle práce, úkoly a

výzkumné otázky jsou vhodně formulovány. Ke stanoveným otázkám není formulován dílčí cíl

ověřování (původní zadání odpovídá záměru práce). U sportovních her by bylo přínosné

rozšířit o komentáře, doporučení, úpravy pro děti mladšího školního věku.

V kapitole Metodika práce (s. 31) jsou popsány zvolené metody i soubory pro ověření.

Metodiku bylo by vhodné lépe strukturovat, např. počty participujících učitelů zařadit do

vzorku. Pozitivum práce je v realizovaném předvýzkumu, kdy autorka popisuje (na s. 32) názor

učitelů a zajišťuje smysluplnost práce.

Navazuje kapitola výsledků, kde autorka postupně překládá výsledky předvýzkumu, pokračuje

popisem souboru her a jejich ověřováním. Výsledky jsou přehledně komentovány a vhodně

doprovozeny grafy. Zajímavým pohledem práce je vlastní reflexe realizovaných her, která je

vždy systematicky uváděna souběžně s hrami.

Kapitola shrnutí přehledně hodnotí získaná data, součástí měly být zařazeny jasné odpovědi na

výzkumné otázky. V rámci práce není zařazena diskuse.

V závěru se opakuje odstavec, celkově se v práci objevuji nepřesnosti formální či v použití

citační normy.

Studentka zvládla danou problematiku zpracovat a prezentovaný projekt by bylo vhodné dále

rozpracovat pro využití v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Odpovězte stručně na stanovené výzkumné otázky.

2. Jak navrhujete další využití navrženého souboru her?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:
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Mgr. Lucie Francová, Ph.D.
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